而增加时，新增股份亦自动纳入委托股份。如上述表决权委托事宜需

要取得甲方的债权人、质权人或第三方同意，则甲方应当确保相关债

权人、质权人及第三方已履行内部审议程序（如需），并出具书面同
意函。

4.1 除本协议明确约定外，本协议项下的表决权委托期限为本协议签

署日起至长期。

若乙方成功认购上市公司非公开发行股票或通过其他形式，实现乙方

实际持股 20%以上，成为上市公司第一大股东时，本协议自动终止。

3

《一致行动协
议》（2023年 1

月 3 日签署）

甲方：窦剑文、

张立刚、张立强

乙方：山东新征

程

第一条一致行动安排

1、双方自愿按照法律、法规及监管规则的要求，自《表决权委托协

议》生效时达成一致行动关系。在一致行动期限内，在处理有关上市

公司经营发展及所有重大事宜决策需由股东大会、董事会作出决议事
项时，双方采取一致行动。

2、甲方根据《表决权委托协议》的约定，将其合法持有的上市公司

股份对应的表决权不可撤销地全权委托给乙方，由乙方按照自己的意
志，行使委托股份对应的完整表决权。

3、为了维护上市公司及股东的共同利益，本协议双方将在上市公司

的其他事项上充分沟通。如双方意见不能达成一致的，各方均同意以

乙方意见作为一致意见，并根据乙方意见采取一致行动。

第二条 一致行动期限

本协议项下的一致行动期限与《表决权委托协议》约定的委托期限保

持一致，即表决权委托期限开始之时，双方构成本协议约定的一致行
动关系，表决权委托期限届满或《表决权委托协议》终止之时，双方

的一致行动关系自动终止。

基于上述协议条款，窦剑文、张立刚、张立强将其持有的全部发行人股份中

的 5.2%转让予山东新征程，剩余的全部股份对应的表决权均委托予山东新征程

行使，自《表决权委托协议》生效时达成一致行动关系。截至本补充法律意见书

出具之日，上述股份转让已完成；表决权委托期限截至山东新征程持有发行人股

份超过 20%、成为上市公司第一大股东时之日；一致行动期限与表决权委托期限

一致。

（2） 发行人原实际控制人的转让限制

根据《股份转让协议》第 2.3.4 条，窦剑文已承诺，未经山东新征程书面同

意，其不得通过协议、接受第三方委托、委托给第三方、联合其他股东、征集投

票权等任何方式扩大其或第三方在上市公司的股份表决权；此外，截至本补充法

上海市锦天城律师事务所   法律意见书

11

律意见书出具之日，发行人原实际控制人窦剑文 2023 年度已转让的发行人股份

已达其持有发行人股份总数的百分之二十五。

（3） 《股份转让协议》签署后至今，山东新征程及表决权委托方所持发

行人股份变化

根据《股份转让协议》、发行人证券持有人名册及发行人 2023 年 2 月 14 日

公示的《简式权益变动报告书（修订稿）》，并经本所律师查验，《股份转让协

议》签署后至本补充法律意见书出具之日，山东新征程及相关表决权委托方所持

发行人股份的变化情况如下：

   单位：股

股东名称/

姓名

变动前 变动后

持股数量 持股比例
表决权比

例
持股数量 持股比例

表决权

比例

窦剑文 68,736,810 17.86% 17.86% 51,552,608 13.40% 0

张立刚 2,948,396 0.77% 0.77% 132,598 0.03% 0

张立强 1,614,800 0.42% 0.42% 1,614,800 0.42% 0

山东新征程 0 0 0 20,000,000 5.20% 19.05%

总股本 384,765,738 100.00% 100.00% 384,765,738 100.00% 100.00%

（4） 发行人的股份较为分散

根据《一致行动协议》等相关协议，山东新征程可实际支配的上市公司表决

权股份数量合计为 73,300,006 股，占上市公司总股本的 19.05%。截至 2023 年 3

月 31 日，发行人前十大股东中，除已将表决权委托予山东新征程行使的窦剑文

外，其他股东持有发行人股份比例均未超过 2%，发行人股份较为分散。

综上，截至本补充法律意见书出具之日，山东新征程通过受让取得的股份表

决权比例为 5.2%，通过表决权委托方式享有的股份表决权比例为 13.85%，可实

际支配的上市公司表决权股份数量合计为 73,300,006 股，占上市公司总股本的

19.05%，足以对发行人的股东大会产生实质影响，系发行人控股股东。此外，窦

剑文先生在《股份转让协议》中承诺，自该协议签署之日起，不谋求上市公司控

制权。而苏占才系山东新征程的实际控制人。据此，本所律师认为，自山东新征

程成为发行人控股股东之日起，苏占才即成为发行人的实际控制人。

3、 本次发行前，苏占才先生可实际支配的上市公司股份表决权足以对公司

上海市锦天城律师事务所   法律意见书

12

董监高任免产生重大影响

（1） 发行人董监高提名及构成情况

根据窦剑文、张立刚、张立强与山东新征程签署的《股份转让协议》《股份

转让协议之补充协议》，协议签署后 45 天内发行人应进行董事会换届，董事会

成员 9 名（含非独立董事 6 名，独立董事 3 名），山东新征程有权提名 4 名非独